МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 2 «КАПЕЛЬКА»

Шоссе Индустриальное, г. Керчь, Республика Крым, 298330, тел.72058, факс:72058,

72058

vadimovna09@mail.ru

Протокол № 2

заседания педагогического совета от 15.12.2022 г.

«Построение развивающей предметно-пространственной среды межгруппового

пространства ДОУ в соответствии с  федеральным государственным образовательным

стандартом дошкольного образования»

Присутствовали:

Председатель педсовета: Заведующий МБДОУ № 2 Шишлевская Е.В.

Члены педагогического совета:

1. Зам. по ВМР Носкова Н.Н.

2. Старший воспитатель Хуторная Т.А.

3. Учитель-логопед Анциферова Н.М.

4 Педагог-психолог Басманова Е.Н.

5 Воспитатель Чистова О.Г.

6 Педагог дополнительного образования Гладкова Е.Н.

7 Учитель-логопед Лебедева Е.О

8 Воспитатель Дунаева В.А.

9 Воспитатель Заиченко В.В.

10 Воспитатель Иотка Г.Б.

11 Воспитатель Каталиченко И.В.

12 Воспитатель Киселева Л.В.

13 Воспитатель Кропанева А.Н.

14 Воспитатель Дьякова А.А.

15 Воспитатель Минакова Л.А.

16 Воспитатель Новоселова О.П.

17 Инструктор по физической культуре Семеновская Л.Н.

18 Музыкальный руководитель Ткачук Е.П.

19 Воспитатель Фролова Т.Г.

20 Воспитатель Чернявская Ж.А.

21 Воспитатель Ляпина Н.Н.

22 Музыкальный руководитель Ярошенко А.А.

Секретарь: Алимова Н.П.

Повестка дня:
1. Выполнение решений предыдущего педсовета. Старший воспитатель

Хуторная Т.А.

2. Итоги тематического контроля «Организация воспитательно-образовательной

работы по организации развивающей среды приемной группы.» Старший

воспитатель   Хуторная Т.А.

3. Состояние предметно-развивающей среды межгруппового пространства ДОУ.

Обсуждение проблем и поиск их решения. Дунаева В.А., воспитатели.

4. Делимся опытом «Педагогическая лаборатория». Басманова Е.Н., воспитатели.

5. Построение развивающей среды территории дошкольного учреждения.

Согласование локальных актов. Зам. По УВР Носкова Н.Н.

6. Проект решения педсовета. Заведующий Шишлевская Е.В.

По первому вопросу слушали:

Старшего воспитателя Хуторную Т.А., которая  проинформировала педагогов о ходе

выполнения решений предыдущего педсовета. Было отмечено, что работа

педагогического коллектива ведется в соответствии с согласованным планом

деятельности учреждения.

Выступили:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

Решили:

1. Принять к сведению информацию по выполнению решений предыдущего

педсовета.

По второму вопросу слушали:

Старшего воспитателя Хуторную Т.А., с результатами тематического контроля и

информацией о состоянии предметно-развивающей среды межгруппового пространства.

Было отмечено, что на данный момент для организации межгруппового пространства в

основном используется стендовая наглядность, выставки. Ведется работа по включению

элементов региональных особенностей в интерьер и оснащение межгруппового

пространства.

Выступили:

Заведующий Шишлевская Е.В.., которая отметила работу педагогов по разработке

методического оснащения.

Решили:

1. Принять к сведению информацию по выполнению решений предыдущего

педсовета.

По третьему вопросу слушали:

Воспитателя Дунаеву В.А., которая отметила, что зонирование территории

межгруппового пространства отличается от зонирования группы материалами, с помощью

которых зоны выделяют, и педагогическим назначением выделенной зоны. Стендовую

наглядность различают по назначению: информация для родителей; наглядность, которая

попадает в зону внимания воспитанников. Выставки, которые используются для

наполнения пространства, являются временными и постоянно действующими.

Выступили:

Старший воспитатель Хуторная Т.А. добавила, что понятие образовательное

пространство - это комплекс условий, которые обеспечивают развитие детей в

дошкольном учреждении, одним из которых является развивающая предметно -

пространственная среда. Основная идея проектирования межгруппового пространства

заключается в создании условий для организации игровой деятельности как

социокультурной практики дошкольников, в едином игровом образовательном

пространстве. В связи с этим была определена  концептуальная идея: создание проекта

«Детский сад - Игропарк». Было предложено ознакомить педагогов с проектами мини-

экскурсий по детскому саду.

Музыкальные руководители Ткачук Е.П, Ярошенко А.А.  и инструктор по

физическому воспитанию Семеновская Л.Н.   предложили экскурсию по залам. Педагог-

психолог Басманова Е.Н. по кабинету психолога.

Воспитатель Кропанева А.Н. предложила мини-экскурсию по холлу «Птицы

Крыма». Акцент был сделан педагогом на обитателях крымского полуострова.

Воспитатель Чернявская Ж.А. познакомила с термином коворкинг-пространство и

предложила оснащение выставочного пространства разнообразными формами активности.

Воспитатель Ляпина Н.Н. предложила вариант использования «Морского холла»,

как части образовательного пространства ДОУ.

Воспитатель Фролова Т.Г. подобрала методический материал по направлению

«Столица нашей Родины- Москва».

Воспитатель Минакова Л.А. познакомила с авторскими методическими

разработками по теме «Экскурсия в медицинский кабинет».

Учитель-логопед Лебедева Е.О. разработала мини-экскурсию по пищеблоку и

познакомила педагогов с методическими разработками.

Решили:

Педагогическому коллективу продолжить работу по формированию развивающей

среды межгруппового пространства.

По четвертому вопросу слушали:

Педагога-психолога Басманову Е.Н., которая в форме «Педагогической лаборатории»

провела деловую игру по дальнейшему  проектированию межгруппового пространства.

Решили:

Обеспечить трансформируемость межгруппового пространства. Подготовить

методические рекомендации по включению межгруппового пространства в

образовательную деятельность учреждения. Использовать разработки для организации

образовательной деятельности.

По пятому вопросу слушали:

Заместителя по ВМР Носкову Н.Н. с вопросом о проектировании предметно-

развивающей среды учреждения.

Выступили:

По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

Решили:

         Использовать разработки для организации образовательной деятельности.

По шестому вопросу слушали:

        Заведующего Шишлевскую Е.В.с проектом решения педсовета.

Выступили:
По существу доклада замечаний и вопросов не поступило.

Решили:

Принять решение педсовета к исполнению

Решение педагогического совета № 2 от 15.12.2022 г.

1. Признать состояние работы по внедрению предметно – развивающего

межгруппового пространства  удовлетворительной.

2. Педагогическому коллективу продолжить работу по формированию развивающей

среды межгруппового пространства.

                                                                          Отв.: ст.воспитатель Хуторная Т.А.

                                                                          Сроки: до 31 .01.23

3.   Совершенствовать технологию работы педагогов по организации   предметно –

развивающего межгруппового пространства. Обеспечить трансформируемость

межгруппового пространства. Подготовить методические рекомендации по

включению межгруппового пространства в образовательную деятельность

учреждения. Использовать разработки для организации образовательной

деятельности.

                                                                         Отв.: ст.воспитатель Хуторная Т.А.

                                                                          Сроки: до 01.02.23

4. Обеспечить оснащение и наполняемость предметно – развивающего

межгруппового пространства в соответствии с годовым планом учреждения.

Пополнить базу дидактических игр в соответствии с тематикой.

                                                                      Отв.: ст.воспитатель Хуторная Т.А.

                                                                      Сроки: до 31.05.23

Председатель педсовета:

Заведующий МБДОУ    Шишлевская Е.В.

(должность)  (подпись)  (Ф. И. О.)

Секретарь:

делопроизводитель    Алимова Н.П.

(должность)  (подпись)  (Ф. И. О.)

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 2 «КАПЕЛЬКА»